UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

Unidade Acadêmica de Pesquisa e Pós-Graduação

Av. Unisinos, 950    Caixa Postal 275    CEP 93022-750    São Leopoldo    Rio Grande do Sul    Brasil
Fone: (51) 3590-8281    Fax: (51) 3592-1035    http://www.unisinos.br

PORTARIA 059/2024

A Diretora da Unidade de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do

Vale do Rio dos Sinos – UNISINOS, no uso de suas atribuições regimentais,

NOMEIA os seguintes membros da Comissão de Heteroidentificação para fins

de cumprimento da Ação Afirmativa prevista no Edital do processo de

seleção para ingresso nos Cursos de Mestrado e Doutorado em Direito,

período letivo de 2024/2: Prof. Dr. Anderson Vichinkeski Teixeira (Coordenador

do Programa de Pós-graduação em Direito da UNISINOS), Prof. Dr. Guilherme

de Azevedo (Coordenador do Curso de Direito da UNISINOS, docente do

PPGD e colaborador de projeto de antidiscriminação racial promovido pela

OAB/RS), Me. Gleidson Renato Martins Dias (Doutorando do PPGD, Criador

do Decreto Estadual 52.223/2014 que regulou as cotas raciais, membro do

MNU - Movimento Negro Unificado e organizador e co-autor do livro

"Heteroidentificação e Cotas Raciais: dúvidas, metodologias e

procedimentos'' e Dr. Jorge Terra (Procurador do Estado do Rio Grande do

Sul e Presidente da Comissão da Verdade sobre a Escravidão Negra, da

OAB/RS).

São Leopoldo, 31 de julho de 2024.

Profa. Dra. Maura Corcini Lopes
Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação